**l**ibertus. ] **CASVS.** Libertus non excusatur à muneribus ciuilibus propter patronum: licet patrono suo capto luminibus operas vel ministerium præstet. fallit in liberto senatoris: qui si gerat negotia sui patroni, à tutelis aliorum excusatur. Secundo dicit, pater voluit filium decurionem creari: qui filius factus decurio, male gessit. dicitur quod primo ipse filius est conueniendus quàm pater. Tertio dicit: cum lege quadam caueatur q̄ qui habuit officium, ad id officium non debet eligi vsque ad quinquenium: hoc est verum in eadem ciuitate, secus in alia. Item non debet quis eodem tempore duo officia habere in diuersis ciuitatibus: sed debet recipere in ea vnde est ciuis. Item licet habeam aliqua prædia in ciuitate Mutinæ: non propter hoc cogor ibi suscipere munera personalia, nisi de hoc ciuitas Mutinæ haberet priuilegium. Item reuersus postliminio, debet subire munera in patria sua, licet moreretur alibi: & subaudi, non causa constituendi ibi domicilium. Item decuriones possunt eligi ad exigenda tributa, cum non sit fordium munus. Item manumissus ex causa fideicommissi, sequitur originem manumittentis, vt ibi cogatur munera ciuilia subire, nõ originem eius qui libertatem reliquerat. Item natus ex filio adoptiuo, sequitur originem aui naturalis. non solū adoptiui, quo ad munera subeunda: perinde ac si ipse se in adoptionem dedisset. [ **E R R O R.** ] Credens me municipem Mutinensem, protestatus sum ibi me velle munera ciuilia subire. dicitur quod errore comperto non præiudicat mihi. Itē si pater meus cepit habere domicilium Mutinæ: nõ dicor inde ciuis, si nolim esse. Itē accusatus de

cau. & si. §. si vero omnes. col. vj.

**q** Non mutatur. vt. C. de adop. l. in adop. sed nec voluntate: vt supra. assumptio. in prin. & fa. §. tit. j. l. j. & de munc. & hono. l. & qui originem. aliàs contra. C. ne san. bap. iteretur. l. iij. & j. eo. l. municipes. Accursius. **r** **S**ed si is. Desinit. sic & supra de adop. l. in omni. & l. seq. & C. de adop. l. pe. §. si vero pater. versu. sed hæc omnia. & sic no. quod ambulat status. similia sunt. §. de adm. tut. l. iij. & de fur. l. si quis vxori. §. si. & in auth. de san. epif. §. si seruus. col. ix. & §. de se. l. senatoris. in fi. & j. de iur. immu. l. semper. §. negotiatores. & supra de adul. l. adulter diem. in fi. & §. de re. diui. l. in tantu. & supra quemad. ser. amit. l. si locus. & de ope. lib. l. plane. & de in ius voc. sed & si. §. libero. versu. parentes.

**l**ibertus. ] **CASVS.** Libertus non excusatur à muneribus ciuilibus propter patronum: licet patrono suo capto luminibus operas vel ministerium præstet. fallit in liberto senatoris: qui si gerat negotia sui patroni, à tutelis aliorum excusatur. Secundo dicit, pater voluit filium decurionem creari: qui filius factus decurio, male gessit. dicitur quod primo ipse filius est conueniendus quàm pater. Tertio dicit: cum lege quadam caueatur q̄ qui habuit officium, ad id officium non debet eligi vsque ad quinquenium: hoc est verum in eadem ciuitate, secus in alia. Item non debet quis eodem tempore duo officia habere in diuersis ciuitatibus: sed debet recipere in ea vnde est ciuis. Item licet habeam aliqua prædia in ciuitate Mutinæ: non propter hoc cogor ibi suscipere munera personalia, nisi de hoc ciuitas Mutinæ haberet priuilegium. Item reuersus postliminio, debet subire munera in patria sua, licet moreretur alibi: & subaudi, non causa constituendi ibi domicilium. Item decuriones possunt eligi ad exigenda tributa, cum non sit fordium munus. Item manumissus ex causa fideicommissi, sequitur originem manumittentis, vt ibi cogatur munera ciuilia subire, nõ originem eius qui libertatem reliquerat. Item natus ex filio adoptiuo, sequitur originem aui naturalis. non solū adoptiui, quo ad munera subeunda: perinde ac si ipse se in adoptionem dedisset. [ **E R R O R.** ] Credens me municipem Mutinensem, protestatus sum ibi me velle munera ciuilia subire. dicitur quod errore comperto non præiudicat mihi. Itē si pater meus cepit habere domicilium Mutinæ: nõ dicor inde ciuis, si nolim esse. Itē accusatus de

cau. & si. §. si vero omnes. col. vj.

**q** Non mutatur. vt. C. de adop. l. in adop. sed nec voluntate: vt supra. assumptio. in prin. & fa. §. tit. j. l. j. & de munc. & hono. l. & qui originem. aliàs contra. C. ne san. bap. iteretur. l. iij. & j. eo. l. municipes. Accursius. **r** **S**ed si is. Desinit. sic & supra de adop. l. in omni. & l. seq. & C. de adop. l. pe. §. si vero pater. versu. sed hæc omnia. & sic no. quod ambulat status. similia sunt. §. de adm. tut. l. iij. & de fur. l. si quis vxori. §. si. & in auth. de san. epif. §. si seruus. col. ix. & §. de se. l. senatoris. in fi. & j. de iur. immu. l. semper. §. negotiatores. & supra de adul. l. adulter diem. in fi. & §. de re. diui. l. in tantu. & supra quemad. ser. amit. l. si locus. & de ope. lib. l. plane. & de in ius voc. sed & si. §. libero. versu. parentes.

\* Flo. honorem.

crimine capitali, ad novos honores interim non admittitur: pristinam tamen dignitate. n. retinet. Item eo ipso q. habeo domum Mutinae, non dicor per hoc domicilium habere ibi. [NOMINATI.] Si aliquis magistratus nominavit sibi successorē qui gessit malē: tenetur nominans, non fideiussores nominatis. Item illi qui fidei-

XVII. PAPIANVS libro primo Responsorum.

**L**ibertus propter patronum à ciuilibus muneribus non excusatur. nec ad rem pertinet, an operas patrono vel ministeriū capto luminibus exhibeat. Liberti vero senatorum, qui negotia patronorum gerunt, à tutela decreto Patrum excusantur. Filium patris decurionem esse voluit. antè filium ex persona b sua respublica debet conuenire, quàm patrem \* ex persona filij. Nec ad rem pertinet, an filius castrense peculium tantum possideat, c cum antè militasset, d vel postea.

**Lege quadam dicitur quòd qui habuit vnum officium, non debet in quinque annis ad illud officium eligi. certè hæc lex habet locum in illa ciuitate vbi gessit officium, nō in alia.**

**P**ræscriptio e temporum quæ in honoribus repetendis, vel aliis suscipiendis data est: f apud eodem g seruat, non apud alios sed eodem tempore non sunt honores in duabus h ciuitatibus ab eodem gerendi. Cum simul igitur vtrubique deferuntur, potior est i originis causa. Sola ratio possessionis ciuilibus possessori muneribus k iniungendis, citra priuilegium specialiter ciuitati datum, l idonea non est. Postliminio regressi patriæ muneribus obtemperare coguntur: quamuis in alienæ ciuitatis m finibus consistant. n Exigendi tributum minus inter fordida munera non habetur: & ideo decurionibus o quoque mandatur. Ex causa fideicommissi manumissus, in muneribus ciuilibus manumissoris originē p sequitur, non eius qui libertatem relinquit.